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اقتصــاد ى گــزارش 

وابستگی ۴۰ درصدی بودجه به نفت
مشاور معاون برنامه ريزی و نظارت راهبردی رئيس جمهوری با بيان اين که در لايحه بودجه سال ۱۳۹۲ کل کشور ۴۰ درصد 
منابع نفتی و ۳۲ درصد منابع مالياتی است، گفت: يارانه ها در هزينه های بودجه سال ۹۲ سهم بيش از ۱۹ درصدی دارند. به گزارش 
ايسنا، محمد کردبچه با تشريح برخی از ويژگی های لايحه بودجه سال ۱۳۹۲ کل کشور اظهار کرد: با واگذاری ۱۸۵ شرکت دولتی 
در سال آينده در حدود ۶/۱ درصد از بودجه شرکت های دولتی نسبت به سال ۱۳۹۱ کاهش پيدا می کند. وی سهم اعتبارات 

هزينه ای در لايحه مذکور را ۷۳ درصد اعلام و اضافه کرد: ۴۱ درصد از هزينه ها مربوط به جبران خدمات کارکنان، ۱۹/۲ درصد 
يارانه ها و ۲۰ درصد مربوط به رفاه اجتماعی و بقيه مربوط به ساير هزينه ها است. کردبچه تاکيد کرد: از نظر طبقه بندی عملياتی، ۴۷ 
درصد از اعتبارات هزينه ای مربوط به اعتبارات رفاهی، ۱۶/۵ درصد مربوط به اعتبارات آموزشی، ۹/۲ درصد مربوط به اعتبارات 

دفاعی، ۸/۴ درصد مربوط به اعتبارات بهداشت و سلامت و حدود ۲۰ درصد مربوط به ساير فصول می شود.

آرمان: دکتر محسن رنانی، اقتصاددان در تحليل وضعيت 
فعلی اقتصاد ايران با اشاره به ورود اقتصاد ايران به مرحله 
تکينگی در اين مورد توضيح داد: امروز اقتصاد ايران وارد 
شرايطی شده که ديگر نه قابل  بازگشت به گذشته است و نه 
آينده اش قابل پيش بينی است و همه چيز را هم تحت تاثير 
خود قرار می دهد. دانشيار دانشگاه اصفهان در اين تحليل 
خــود که با عنوان «اقتصاد ايران در تکينگی» در همايش 
پايان ســال مديران صنعت برق ارائــه کرد، نکات تازه ای 
را درباره اقتصــاد ايران مورد توجه قرار داد. طبق گزارش 
منتشــره سنديکای صنعت برق از اين همايش، در بخش 
نخست سخنان رنانی که به تحليل روندهای جاری و افق 
آينده اقتصاد ايران اختصاص داشت، اين استاد اقتصاد در 
مقدمه بحث خود با اشاره به زنجيره تحليل هايش از اقتصاد 
ايران گفت که در تحليل ساختار تاريخی و وضعيت امروز 
اقتصاد ايران زنجيره تحليلی اش را با بحث «هزينه مبادله» 
شروع کرده که در سال ۱۳۷۶ و در کتاب «بازار يا نابازار؟» 
به طور مبسوط به آن پرداخته است. سپس برای رمزگشايی 
از برخی مشکلات اقتصاد ايران مساله «سرمايه اجتماعی»  
را وارد تحليل خود کرده است که محصول ۱۰ سال انديشه 
و تحقيق در مورد روند سرمايه اجتماعی در ايران و نقش آن 
در توسعه کشور نهايتا در کتاب «چرخه های افول اخلاق و 
اقتصاد» منتشر شده است. او همچنين اشاره کرد که حلقه 
سوم تحليل شرايط امروز اقتصاد ايران، تحليل ورود اقتصاد 
و نيز نظام سياسی ايران به مرحله «تله بنيانگذار» است که 
او از اوايــل دهه ۸۰ به بعــد در چندين مقاله مطرح کرده 
اســت. اين استاد اقتصاد گفت که در ســال های ۱۳۸۹ و 
۱۳۹۰ تحليــل خود از اقتصاد ايــران را با بحث «کهولت 
اقتصاد ايران»  تکميل کرده است. نويسنده کتاب «بازار يا 
نابازار؟» در ادامه عنوان کرد که می خواهد يک گام تحليلی 
تازه به زنجيره قبلی تحليل هايش از اقتصاد ايران بيفزايد. او 
عنوان نظريه جديدش در باب معضل امروز اقتصاد ايران را 
«نظريه تکينگی اقتصاد ايران» نام نهاد و اضافه کرد که اين 
نظريه را با ترکيب ۲ رويکرد تحول خواهانه در حوزه اقتصاد 

يعنی «اقتصاد فيزيک»  و «اقتصاد نهادگرا» مطرح می کند. 
 ديگر اقتصاد را نمی توان پيش بينی کرد

دکتــر رنانــی که معتقد اســت اصولا بــدون ورود به 

مشکلاتی که نظام سياسی برای اقتصاد ايجاد کرده است 
نمی توان تحليل دقيقی از مشکلات اقتصاد ايران داد، اظهار 
کرد: برای ســال ۱۳۹۲ تنها پيش بينی  که می توان کرد اين 
است که ديگر پيش بينی نمی توان کرد. او علت اين مساله 
را ورود اقتصاد ايران به مرحله تکينگی دانست.رنانی اضافه 
کرد: امروز اقتصاد ايران در ميدان سياست گرفتار شده است. 
يعنی سياســت، اقتصاد را آچمز کرده و اقتصاد، جامعه را 
تحت تاثير خود قرار داده است. در واقع ديگر برای اقتصاد 
ايران راه حل اقتصادی وجود ندارد. او علت اين مســاله 
را ورود اقتصاد ايران به مرحله «تکينگی»  دانســت. وی 
در توضيح مفهوم تکينگی اقتصادی گفت: وقتی سيستمی 
خيلی در مرحله کهولت پيش رود و به آن توجه نشــود و 
بــرای درمان اين کهولت چاره ای انديشــيده نشــود و به 
مرحله بی بازگشــتی برسد يعنی ديگر امکان اين که آن را 
به وضعيت های پيشين بازگرداند از دست برود و آينده آن 
نيز قابل پيش بينی نباشد مرحله تکينگی آغاز شده است. 
او ۲ شــاخصی که با آن می توان تکينگی را شناسايی کرد 
چنين توصيف کرد: يکی بازگشت ناپذيری سيستم اقتصادی 
به وضع قبل و دوم نامعين بودن و غيرقابل پيش بينی بودن 
آينده سيستم اقتصادی است. رنانی معتقد است شواهد عينی 
حاکی از اين اســت که اقتصاد ايران وارد چنين مرحله ای 

شده است.
 ورود اقتصاد به مرحله تکينگی

او همچنين برای توضيح بيشتر وضعيت تکينگی گفت: 
تکينگی اصطلاحی است که هم در علم رياضی و هم در 
نجوم استفاده می شود. بيشترين کاربرد اين مفهوم در علم 
نجوم است. در واقع اين اصطلاح برای توضيح وضعيت 
سياهچاله های فضايی استفاده می شود. وقتی يک ستاره 
عظيم که ميليون ها برابر خورشيد ماست انرژی همجوشی 
درونــی اش پايان می يابــد، در خودش فــرو می ريزد و 
بی نهايت فشرده می شود و آن گاه ميدان گرانش عظيمی 
در اطراف آن به وجود می آيد که همه اجرام اطرافش را 
در خود می بلعد و به همين علت حتی نور هم نمی تواند 
از آن خارج شــود که به آن ســياهچاله می گويند. رنانی 
به عنوان يک نمونه عينی از سياهچاله ها، شهر تهران را 
مطرح کرد که با ورود به مرحله تکينگی به يک سياهچاله 

تبديل شده است که همه چيز را در خود می بلعد و ديگر 
نمی توان تغيير اساسی در ساختار و روند آن ايجاد کند. او 
گفت: تهران هم جمعيت، هم سرمايه ها، هم نخبگان و هم 
بودجه های کشور را در خود می بلعد. دولت نهم چقدر 
تشويق کرد و پاداش داد تا برخی کارمندان دولتی از تهران 
بروند اما بنابر آمار رسمی در اين سال ها  تنها چند هزار 
نفر استقبال کردند که با گرفتن تشويق ها از تهران بروند اما 
در عوض سالانه ده ها هزار نفر به تهران مهاجرت می کنند. 
اکنون ديگر نه در مورد ترافيک، نه در مورد آلودگی، نه در 
مورد جمعيت، نه در مورد فرسودگی شبکه های خدمات 
شــهری و نظاير اين ها در تهران تحولی نمی توان ايجاد 
کرد. اگر واقعا تهران روی گسل زلزله باشد و احتمال زلزله 
بالا باشد چه می توان کرد؟ هيچ؟ حتی نخواهند توانست 
پايتخت را از تهران ببرند، چون اين به اين معنی اســت 
که بخش بزرگی از سرمايه های تهرانی ها که همان ارزش 
مستغلاتشان است را نابود خواهد کرد و قطعا با مخالفت 
تهرانی ها رو به رو خواهد شد؛ به گونه ای که هيچ دولتی 
جرات چنين اقدامی را نخواهد داشت. تهران نه می تواند 
به وضعيت گذشته اش برگردد و نه آينده اش خيلی قابل 
پيش بينی است. تصور کنيد اگر امروز در اصفهان يا شيراز 
زلزله ۷ ريشتری بيايد می توان تصور کرد که چه خواهد 
شد و نهايتا در کل کشور تحول خاصی رخ نمی دهد اما 
اگر يک زلزله ۷ ريشتری در تهران بيايد خيلی تحولات 
در کشور در حوزه های مختلف سياسی و اقتصادی رخ 

خواهد داد.
 اقتصاد فعلی قابل بازگشت نيست

دانشيار دانشــگاه اصفهان در توضيح بيشتر تکينگی 
اقتصادی گفت: امروز اقتصاد ايران وارد شرايطی شده است 
که ديگر نه قابل  بازگشــت به گذشته است و نه آينده اش 
قابل پيش بينی اســت و همه چيز را هم در خود می بلعد. 
دولت اکنون بالغ بر ۲۰۰ هزار ميليارد تومان به سيستم بانکی 
و بخش خصوصی بدهکار است. آيا می تواند اين بدهی 
را بپــردازد؟ هرگز. مگر آن که اموالش را به فروش بگذارد 
يا يک ســال تمام مخارج خــود را نصف کند که ناممکن 
است و از اين پس نيز بر اين بدهی افزوده می شود. بخش 
خصوصی اکنــون ۷۰ هزار ميليارد تومان بدهی معوقه به 

سيستم بانکی دارد؟ آيا می تواند بپردازد؟ هرگز. چون برای 
پرداخت آن يا بايد توليد کند و ســود ببرد که بخش توليد 
اکنون در رکود اســت و خروج از اين رکود ديگر دســت 
بخش خصوصی نيست بلکه بايد تحولات خيلی مهمی در 
حوزه سياست رخ دهد تا اقتصاد به سوی رونق برود. اما 
اين تحولات هم در کوتاه مدت ممکن نيســت، پس اين 
بدهی همچنان افزوده می شود. راه ديگر اين است که نظام 
بانکــی وام بدهد تا بخش خصوصی اين بدهی معوق را 
بازپرداخت کند. اما نظام بانکی هم اکنون حدود ۱۲۰ درصد 
سپرده هايش وام داده است يعنی نظام بانکی که حداکثر بايد 
از هر ۱۰۰ تومان ســپرده فقط ۷۰ تومان وام می داد اکنون 
در مقابل هر ۱۰۰ تومان ســپرده ۱۲۰ تومان وام داده است 
يا اين يارانه نقــدی که دولت دارد می پردازد چگونه قابل 
توقف است؟ هر روز بايد پول بيشتری استقراض يا چاپ 
شود تا يارانه ها پرداخت شوند. همين الان دولت ۱۲۰ هزار 
ميليارد تومان برای يارانه های سال ۱۳۹۲ پيش بينی کرده که 
منابع آن معلوم نيست. اما در عين حال نقدينگی کشور در 
اين ۷ سال ۶ برابر هم شده است يعنی از زمان احمد شاه تا 
زمان آقای احمدی نژاد حجم نقدينگی به کمتر از ۷۰ هزار 
ميليارد تومان رسيده بود و در همين هفت سال به ۴۳۰ هزار 
ميليارد تومان افزايش يافته است. اين نقدينگی ديگر قابل 
برگشت نيست. کسی گمان نکند که اين نقدينگی را ديگر 
می شود کاهش داد. اين ها و ده ها مثال ديگر نمونه هايی از 
وضعيت های بی بازگشتی است که اقتصاد ايران به آن دچار 
شده است که هم وضعيت امروز اقتصاد ايران را بی بازگشت 
کرده و هم آينده اقتصاد ايران را با ابهام مواجه کرده است. 
به همين علت می گوييم اقتصاد ايران وارد مرحله تکينگی 
شده اســت يعنی يا در خودش فرو خواهد رفت يا همه 
چيز را در خود می کشد. رنانی بر همين اساس تاکيد کرد 
که اگر هنوز اندک اميدی به توقف احتمالی اين فرآيندهای 
مخرب باشد، درصورت اجرای فاز دوم هدفمندسازی اين 

اميد کمرنگ ترخواهد  شد. 
 زنهار به مسئولان

او در بخش ديگری از سخنانش با توضيح مفهوم 
«افق رويــداد» بيان کرد: وقتی يک سيســتماقتصادی 
روز به روز انرژی اش کاهش يابد و نيز روز به روز امکان 
و فرصت توقف فرآيندهای جاری اش کم شود و نيز روز 
به روز پيش بينی پذيری اش رو به کاهش گذارد در مرحله 
«افق رويداد» وارد شــده اســت. افــق رويداد يعنی 
مرحلــه ای که اگــر ادامه يابــد حتما به يــک رويداد 
غيرمنتظره منتهی خواهد شــد و سپس وارد تکينگی 
خواهد شــد. افــق رويداد نيز يــک اصطلاح نجومی 
است. رنانی اشاره کرد که شواهد زيادی حاکی از اين 
است که نظام اجتماعی ما دارد وارد مرحله افق رويداد 
می شود و به همين علت همه بايد از نگاه آسيب شناسانه 
هشدار دهند و به مقامات کشور زنهار دهند که هر چه 
زودتر بــرای توقف اين فرآيند دســت به تصميمات 
جدی بزنند. رنانی در بخش پايانی ســخنانش گفت: 
ما  ۳مشکل داريم: مسئولان وقت ندارند، اقتصاد صبر 
ندارد و جامعه به شــعار ها بدون پشتوانه اعتماد ندارد 
يعنی مســئولان فرصت زيادی بــرای تصميم و اقدام 
جدی برای توقف روندهای موجود ندارند، اقتصاد هم 
ديگر توانايی اش تمام شده و نمی تواند خيلی صبر کند 
و به سرعت ممکن است وارد وضعيت های پيش بينی 
نشده ای بشود. جامعه هم ديگر به سياست های روزمره 
و شعاری اعتماد ندارد. بايد اقدامات جدی انجام شود. 
بر اين اســاس لازم است نخست نظام تدبير کشور به 
اين جمع بندی برسد که بايد کاری اساسی برای کشور 
صــورت دهد. ســپس بايد يک بازنگری اساســی در 
اولويت های ملی انجام شود و برخی اهداف دون رتبه 
و غيرفــوری از اولويت هــای ملی حــذف و يکی دو 
هدف اصلی انتخاب شود و سپس با يک اقدام اساسی 
بــرای جلب اعتماد جامعه و به روش های صادقانه ای 
که جامعه بپذيرد که نظام تدبير کشور قصد اصلاحات 
جدی دارد، جامعه و نخبگان و فرهيختگان را به سوی 
يک اجماع ملی ببرد و دســت به تغييرات اساسی در 

برخی فرآيندها و ساختارها بزند. 
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بـــورس  

رد افزايش نرخ پرواز های داخلی و خارجی 
رئيس انجمن شرکت های هواپيمايی با تأکيد بر اينکه نرخ بليت هواپيما در 
پرواز های داخلی و خارجی نوروز امسال افزايشی ندارد و مردم بليت هواپيما 
را گران تــر از نرخ مصوب خريــداری نکنند، گفت: با آژانس های متخلف 
برخورد می شود. عبدالرضا موسوی در گفت وگو با فارس اظهار کرد: نرخ های 
بليت هواپيما هيچ افزايشی نيافته و مسافران به هيچ وجه بليت پروازهای 
داخلی را گران نخرند و بليت ها را طبق قيمت های مصوب خريداری کنند. در 
پرواز های خارجی نرخ بليت هواپيما سقف ندارد و براساس عرضه و تقاضا 
تعيين می شود، اما ايرلاين ها قصد افزايش نرخ هايی را که از قبل تعيين کرده اند 
را ندارند. موسوی تأکيد کرد: هر آژانس فروش بليت هواپيما که وجه بيشتری 
را خارج از نرخ های مصوب پروازها از مســافران مطالبه کند تخلف کرده 
و سازمان هواپيمايی کشوری، سازمان حمايت از مصرف کننده و سازمان 

تعزيرات با اين تخلف ها برخوردهای قانونی و محکم خواهند داشت. 

احتمال تجديدنظر در قيمت فرآورده های نفتی
شرکت ملی پالايش و پخش فرآورده های نفتی، افزايش قيمت برخی از 
فرآورده های نفتی را مصوبه ستاد تدابير ويژه اقتصادی دولت اعلام کرد و خبر 
داد: مقرر شــده است کارگروه تخصصی در هفته آينده در خصوص تجديد 
نظر و تعديل نرخ و رفع مشکل بخش حمل ونقل عمومی در سازمان حمايت 
تشــکيل و در اين خصوص تصميم گيری لازم انجام شود. به گزارش مهر، 
شرکت ملی پالايش و پخش فرآورده های نفتی اعلام کرد: هيچ گونه افزايش 
قيمتی از طرف شرکت ملی پالايش و پخش و شرکت ملی پخش صورت 
نگرفته و تغييرات ايجاد شــده در نرخ، ناشی از اجرای بند ۲۷ قانون بودجه 
ســال ۹۱ ســتاد تدابير ويژه اقتصادی مبنی بر رعايت نرخ ارز اتاق مبادلات 
ارزی بوده و در همين راستا مقرر شده کارگروه تخصصی در هفته آينده در 
خصوص تجديد نظر و تعديل نرخ و رفع مشکل بخش حمل و نقل عمومی 
در ســازمان حمايت از مصرف کنندگان و توليدکنندگان تشــکيل و در اين 
خصوص تصميم گيری لازم صورت پذيرد. اين در حالی است که پيش از اين 
يک مقام مسئول در سازمان حمايت مصرف کنندگان و توليدکنندگان از مصوبه 
جديد کارگروه کنترل بازار برای کنترل نرخ فرآورده های نفتی خبر داد و گفت: 
با توجه به اينکه افزايش قيمت فرآورده های نفتی بايد با مجوز کارگروه کنترل 
بازار صورت گيرد، از اين موضوع تخلف کرده و هم اکنون پرونده شرکت ملی 

پالايش و پخش و ۴ پالايشگاه به وزارت دادگستری ارسال شده است. 

پيش خريد سکه، فقط يک بار
متقاضيان سکه های پيش فروشی می توانند با مراجعه به يکی از شعب 
منتخب بانک تجارت، صرفا يک بار و حداکثر ۵ قطعه مسکوک طلای تمام 
بهار آزادی يا ۱۰ قطعه نيم بهار آزادی پيش خريد کنند. به گزارش ايسنا، پس 
از اينکه بانک مرکزی پيش فروش سکه را با قيمت يک ميليون و ۲۵۰ هزار 
تومان آغاز کرد، همواره اين سوال مطرح می شد که اگر قيمت سکه در بازار 
آزاد به زير اين بها برود،  تکليف چيست. اين اتفاق خيلی زود محقق شد و 
يک هفته پس از آغاز طرح و با توجه به کاهش نرخ سکه در بازار آزاد بانک 
مرکزی نيز به تبع آن ۵۰ هزار تومان از بهای سکه های پيش فروش شده را 
کاهش داد که همين عامل باعث شد که برخی از خريداران به فکر انصراف 
از قيمت قبلی و خريد مجدد شوند اما بانک مرکزی عنوان کرده است که اين 
موضوع امکان پذير نيست وهر فرد تنها يک بار می تواند اقدام به خريد سکه 

کرده و حتی درصورت انصراف نمی تواند دوباره اقدام کند. 

نكتـه  

عکس:  حجت سپهوند

ياد د اشـت   

روى خط  
تهاتر گاز ايران با کالای ترکمنستان 

دبير ســنديکای صنعت برق از تهاتر با ترکمنستان 
بــه ازای ۵۰ درصد از پول گاز آنها خبر داد. حميدرضا 
صالحی در گفت وگو با تسنيم، گفت: به شرکت ملی گاز 
ايران پيشــنهاد داده بوديم که به ازای گازی که ايران از 
ترکمنســتان وارد می کند، خدمات به آن کشــور صادر 
کنيم که برای ۵۰ درصد آن توافقات لازم صورت گرفته 
اســت. وی از تشــکيل کارگروهی متشــکل از مديران 
وزارت صنعــت، معدن و تجــارت و همچنين وزارت 
نفت و ســنديکای صنعت برق خبر داد و تاکيد کرد: در 
اين کارگروه و سفری که به همراه هياتی به ترکمنستان 
داشــتيم، تفاهمنامه ای ميان شــرکت ملــی گاز ايران و 
ترکمنســتان امضا شــد تا ۵۰ درصد از پــول گاز را به 
شــکل دلار و ۵۰ درصد ديگــر را به صورت خدمات، 
پــروژه، کالا و ... پرداخت کنيم. به گفته اين عضو اتاق 
بازرگانی تهران، پيش از اين ۱۰۰ ميليون دلار پروژه ميان 
ســنديکای صنعت نفت و کشور ترکمنستان در جريان 
بوده و همچنين کابل و ترانسفورماتور نيز به اين کشور 
صادر می شد و از اين پس نيز از افزايش هر نوع قرارداد 

و صادرات کالايی برای تهاتر با گاز استقبال می شود.

مجوز واردات کدام ميوه ها صادر شده است؟
مديــر کل بازرگانی وزارت جهاد کشــاورزی گفت: 
امســال وضعيت توليد مرکبات مطلوب بوده و از سال 
گذشته تاکنون هيچ مجوزی برای واردات نارنگی صادر 
نشده است. اســماعيل عباس پور در گفت وگو با ايسنا 
اظهار کرد: سياســت های مربوط به صادرات و واردات 
محصولات کشاورزی از بهمن ماه سال گذشته به وزارت 
صنعت، معدن و تجارت و گمرک ابلاغ شــده که در آن 
فقط برای واردات موز مجوز صادر شــده اســت. وی 
افزود: با توجه به حجم بســيار زياد توليد انواع مرکبات 
نه تنها نيازی به واردات اين محصولات نيست بلکه بايد 
برای صادرات مازاد آن برنامه ريزی کرد. عباس پور درباره 
ابلاغ سياســت های واردات و صــادرات محصولات 
کشاورزی برای سال زراعی پيش  رو، گفت: سياست های 
مربوط به واردات و صادرات محصولات کشاورزی در 
بهمن ماه به امضای وزير جهاد کشاورزی، وزير صنعت، 
معدن و تجارت و گمرک رسيد و به تمامی دستگاه های 
مربوطه اعلام شد که به غير از موز اجازه واردات به هيچ 

محصولی داده نشود.

لايحه بودجه ۹۲ کسری ندارد
معاون بودجه معاونت برنامه ريزی و نظارت راهبردی 
رئيس جمهوری گفت: لايحه بودجه ۹۲ کســری ندارد 
و کســری تراز عملياتی بودجه به معنای کسری نيست. 
رحيم ممبينی در گفت وگو با فارس، در مورد گفته برخی 
از نماينــدگان مجلس مبنی بر کســری ۲۹ هزار ميليارد 
تومانی تــراز عملياتی لايحه بودجــه ۹۲ گفت: اين به 
معنای کســری بودجه نيســت بلکه منطق آن با کسری 
بودجه فــرق می کند و تفاوت بين تأمين درآمد از منابع 
نفتی و غيرنفتی اســت. وی افزود: تأمين درآمد از منابع 
غيرنفتی به معنای کسری بودجه نيست بلکه اين تراز از 
محل درآمدهای غيرنفتی تأمين می شود. معاون بودجه 
معاونت برنامه ريزی و نظارت راهبردی رئيس جمهوری 
در مورد اينکه چگونه کسری تراز ۲۹ هزار ميليارد تومانی 
از محل درآمد غيرنفتی تأمين می شــود، گفت: از محل 
فروش سهام و نفت تأمين می شود و اين به منزله کسری 
بودجه نيست و دولت لايحه بودجه ۹۲ را بدون کسری 
به مجلس ارائه کرده اســت. ممبينــی تأکيد کرد: مدعی 
هستيم، منابعی که در لايحه بودجه ۹۲ پيشنهاد کرديم، بر 
مفروضات قوی مبتنی است و با درصد بالايی نسبت به 

قانون بودجه سال ۹۱ محقق می شود.

دردسر بدهی های دولت

وزير نيرو اخيرا عنوان کرده اســت که بدهی دولت به 
پيمانکاران برق به طور کامل تســويه شده است اما به نظر 
می رسد که اين صحبت ها اشاره به بخشی از اين بدهی ها 
بوده که مربوط به توليدکنندگان بنگاه های کوچک و متوسط 
است. شرکت ايران ترانسفو يکی از شرکت هايی است که در 
اين ميان از دولت طلبکار است و در آخرين آماری که اين 
شرکت ارائه داده، حدود ۳۶۵ ميليارد تومان از دولت طلب 
دارد. بر همين اســاس ميزان بدهی دولت به توليدکنندگان 
بــرق و نيروگاه ها بالای يک هزار ميليارد تومان و بدهی به 
شرکت هايی مانند مپنا حدود ۲ هزار ميليارد تومان است. البته 
آنچه که با ارائه لايحه بودجه از ســوی دولت مطرح شده، 
مسئله درنظر گرفتن تهاتر برای تسويه اين ميزان بدهی است 
تا يا به صورت بدهی با بانک ها تهاتر شــود يا به صورت 
خريد اموال انجام شود. البته در اين ميان بايد تاکيد کرد که 
اين طور نيست که اين بدهی ها تسويه نشده باشد اما با توجه 
به تداوم خدمات رســانی از سوی اين توليدکنندگان، اين 
ميزان بدهی حين تسويه باز هم در حال افزايش است و البته 
تسويه اين ميزان بدهی به صورتی نبوده که طلب پيمانکاران 
بزرگ برق نسبت به سال گذشته کاهش داشته باشد. به عنوان 
مثال طلب شرکت ايران ترانسفو در سال گذشته ۳۰۰ ميليارد 
تومان بود که امسال به ۳۶۵ ميليارد تومان رسيده است. در 
اين ميان ما در اتاق بازرگانی به دنبال اين هستيم که از اين 
ظرفيتی که دولت برای رفع اين ميزان بدهی در نظر گرفته 
استفاده کنيم، چرا که به نظر من منطقی عمل نکردن در اين 
ميان می تواند بخش خصوصی را متضرر کند. در حقيقت 
ارزش مطالباتــی که بخش خصوصی در اين ميان دارد در 
طول  سال ها کاهش يافته و حال اگر دولت می خواهد اين 
ميزان بدهی را تسويه کند بايد ۳ برابر اين ميزان را به بخش 
خصوصــی ارائه کند. اگر بخش خصوصی بخواهد ميزان 
طلب خود از دولت را با دلار مبادله ای به کالا تبديل کند، بايد 
۳ برابر بيشتر از قبل هزينه  کند. به همين علت است که سهام 
شرکت های توليدی برق که به عنوان مثال بايد حدود ۹۰۰ 
تومان در بورس ارزش گذاری شــود حال با قيمتی معادل 
۱۹۰ تومان اســت. در نهايت اگر دولت قصد دارد تا ميزان 
بدهی خود به شرکت های دولتی را با بدهی  اين شرکت ها 
با بانک ها تهاتر کند بايد اين مسئله را در نظر داشته باشد که 
بدهی ارزی اين شرکت ها به بانک ها به شدت افزايش داشته 
اســت و اگر قرار باشــد با بدهی هايی که ارزش آن نسبت 
به دلار امروز کاهش داشته تهاتر شود، بخش خصوصی به 
شدت متضرر می شود. اين مسئله ای است که در بحث تهاتر 
به هيچ عنوان به آن توجه نمی شود. طلب بانک ها با بهره ای 
که در اين مدت بايد پرداخت می کردند بين ۲/۵ تا ۳ برابر 
شده است. در همين ميان بنگاه های توليدی برای بدهی های 
ارزی خود حدود ۳۵ درصد در سال خسارت می پردازند. به 
همين دليل است که بايد راهکاری عادلانه برای تسويه اين 

ميزان بدهی در نظر گرفته شود.
* رئيس سابق سنديکای برق

محمدپارسا *

تحليلی از دکتر محسن رنانی، اقتصاددان 

گير اقتصاد در ميدان سياست
اقتصاد ايران وارد «تکينگی» شده است ديگر اقتصاد را نمی توان پيش بينی کرد 

لزوم توجه به زيرساخت ها در مسکن مهر
ساكنان طرح مسكن مهر در شهر جديد هشتگرد 
از مشــكلات نبــود آب و گاز و عــدم همــكاری 
اداره هــای مربوطه خبر می دهند. بــه گزارش ايلنا، 
يكی از ساكنان مجتمع مسكن مهر گفت: بيشترين 
مشــكل ما در اين مجتمع آب و گاز اســت. اداره 
آب و برق  همكاری نمی كنند و ما بدون آب مدت 
 ۳ماه اســت كه در اين مجتمع زندگی می كنيم. وی 
در پاسخ به اين سوال كه بدون آب چگونه زندگی 
می كنند، گفت: آب برای خوردن را يا به صورت آب 
معدنی خريداری می كنيم يا با قابلمه و دبه از پمپ 
بنزين و مغازه ها دريافت می كنيم. برای حمام رفتن 
هم به خانه  فاميل  می رويم. يكی ديگر از ســاكنين 
گفت: من كه كســی را ندارم، مجبورم در خانه آب 
را روی گاز پيــك نيكی گرم كنم و با آن حمام كنم. 
چند وقت پيش نيز نزديك بود دختر دانشجوی ۲۰ 
ســاله ام بر اثر بوی گاز پيك نيك خفه شود كه خدا 
رحم كرد. در همين حال يكی از ديگر از ساكنان اين 
مجتمع درمورد نبود گاز گفت: گاز اين مجتمع قرار 
بود دوماه پيش وصل شــود ولی هنوز هيچ خبری 

نيســت. ما با كپســول گاز يا چراغ های نفتی خود 
را گرم می كنيم، درصورتی كه نفت به ســختی پيدا 
می شود برای يافتن كپسول گاز هم بايد به جاهای 
مختلف مراجعه كنيم. هيچكس حاضر به ماندن در 
اين واحدها نيست. البته ۲۰ خانواده ديگر وسايل 
خود را آورده اند كه وقتی ديدند منطقه خالی از هر 
امكاناتی است، اثاث خود را گذاشتند و رفتند. وی 
درمورد پيگيری مشكلات خود گفت: وقتی خانه را 
به ما تحويل دادند؛ متوجه شــديم نــه آب دارد؛ نه 
گاز و نه برق. برای همين به شركت عمران مراجعه 
كرديم كه آنها هم برای رفع مشكل آب؛ ما را به اداره 
آب ارجاع دادند. اين ساكن ناراضی مجتمع مسكن 
مهر هشــتگرد تصريح كرد: رئيس اداره آب و برق 
استان البرز در ابتدا به ما قول داد كه مشكل ما را حل 
می كند. نامه كتبی هم نوشت مبنی بر اينكه مشكل 
بی آبی ما بدون داشتن افت فشار حل خواهد شد، 
ولی با وجود گذشت ۲ ماه از اين وعده و همچنين 
گرفتن كليه طلب خــود از تعاونی، هنوز اين وعده 

محقق نشده است.

طرح فروش نفت به مردم فعلا منتفی شد
فــروش ۱۰ ميليارد دلار نفت کاغذی به مردم به 
دليل تعلل شرکت نفت برای سال جاری منتفی شد 
و پيش بينی می شود درصورت موافقت مجلس اين 
اوراق سلف نفتی از بهار سال آينده به مردم عرضه 
شــود. به گزارش مهر، پس از توقف صادرات نفت 
خام کشــور توسط بخش خصوصی، فروش اوراق 
سلف نفتی به مردم دست کم برای مدت چند ماه به 
دليل تعلل شرکت ملی نفت ايران منتفی شد. مجلس 
و دولت در قالب قانون بودجه سال ۱۳۹۱ اختياراتی 
به شرکت ملی نفت مبنی بر فروش ۱۰ ميليارد دلار 
نفت کاغذی به مردم واگذار کرده بودند. با گذشــت 
۱۲ ماه از واگذاری اين اختيار به شــرکت ملی نفت 
ايــران اما به دليل تعلل ايــن مجموعه فروش نفت 
کاغذی به مردم دســت کم تا چهار ماه آينده منتفی 
شده است. محسن خجسته مهر با بيان اينکه مجوز 
فروش اوراق سلف نفتی فقط برای سال ۱۳۹۱ بوده 
اســت، گفت: اگر بخواهيم اين اوراق را برای سال 
آينــده به مردم عرضه کنيم بايــد مجوز جديدی از 
دولت و مجلس شــورای اسلامی اخذ شود. معاون 

برنامه ريزی و نظارت بر منابع هيدروکربوری وزارت 
نفت با اعلام اينکه برای عرضه نفت کاغذی به مردم 
در قالب لايحه بودجه سال ۱۳۹۲ پيشنهاد جديدی 
به دولت و مجلس ارائه شده است، تصريح کرد: بر 
اين اساس درصورت موافقت مجلس با اين لايحه 
پيشنهادی امکان فروش نفت کاغذی در قالب اوراق 
سلف نفتی برای سال آينده وجود دارد. به دليل تاخير 
دولت در ارائه بودجه سال آينده به مجلس، پيش بينی 
می شود حداکثر در سه ماهه نخست سال آينده امکان 
اخــذ مصوبه از مجلس برای عرضه اوراق ســلف 
نفتی فراهم نشــود. خجسته مهر با اشاره به فروش 
نفت کاغذی به ارزهای متنوع و رايج جهان تجارت، 
بيان کرد: اگر بخواهيم اين اوراق ســلف نفتی را در 
عرصه بين المللی عرضه کنيم، بايد مکانيسم آن تغيير 
کند. اين مقام مسئول با اشاره به ضرورت هماهنگی 
بيــن وزارت نفــت، وزارت اقتصاد و بانک مرکزی 
برای عرضه بين المللی اوراق ســلف نفتی، يادآور 
شد: قطعا اين اوراق با روشی جديد عرضه خواهد 

شد. 

آرمان: در حالی که يک ماه پيش معاون وزير صنعت، معدن و تجارت 
بــه مردم توصيه کرده بود که در شــرايط کنونی اگر نيــاز فوری به خودرو 
ندارند، خودرو نخرند، ديروز دبير انجمن خودروسازان از مردم خواست 
نســبت به تامين خودروهای مدنظر خود با قيمت های فعلی اقدام کرده و 
خودرو بخرند و در انتظار کاهش بيشتر قيمت ها نباشند. در حالی که اين 
روزها مردم در انتظار ثبات و کاهش قيمت ها در بازار خودرو هستند خريد 
و فروش در بازار خودرو متوقف شده و همين عامل دليلی بر کاهش قيمت 
خودرو بوده است. به گزارش ايسنا، قيمت بسياری از خودروهای پرتيراژ 
داخلی به حدی کاهش يافته که به رقمی کمتر از نرخ رسمی کارخانه رسيده 
است. تاکيدات صورت گرفته در زمينه کاهش قيمت رسمی خودروهای 
داخلی در جلسه يکشنبه آينده شورای رقابت موجب شده تا تنزل قيمت ها 
در بازار آزاد با سرعت بيشتری ادامه يابد. در اين شرايط مصرف کنندگان نيز 
از خريد خودرو خودداری کرده و در انتظار کاهش بيشتر قيمت ها هستند. 
در اين ميان دبير انجمن خودروســازان ايــران از توقف خريد خودرو از 

خودروسازان از ســوی مردم خبر داد. احمد نعمت بخش در گفت وگو با 
ايســنا اظهار کرد:  به دنبال برخی اظهارات صورت گرفته مبنی بر کاهش 
قيمت رسمی خودروها، مردم خريد اين محصول را متوقف کرده اند. وی 
با بيان اينکه در آســتانه سال نو بســياری از مردم با وجود نياز به خودرو، 
خريد خود را به پس از کاهش قيمت ها موکول کرده اند، خاطرنشان کرد: 
با شرايط ايجاد شــده در روزهای اخير گردش نقدينگی در سيستم مالی 
خودروسازان متوقف شده است. دبير انجمن خودروسازان ايران ادامه داد:  
با توقف خريد خودرو از ســوی مردم و کاهش ورود نقدينگی به سيستم 
مالی خودروسازان، پرداخت مطالبات قطعه سازان نيز متوقف شده است. 
با ادامه يافتن اين وضعيت تيراژ توليد قطعات کاهش يافته و به دنبال آن با 
کمتر شدن ميزان توليد خودرو باز هم شاهد افزايش قيمت اين محصول 
خواهيم بود. وی افزود: اين در حالی است که تصور شکل گرفته در زمينه 
کاهش قيمت رسمی خودروها کاملا نادرست بوده و قيمت ها به هيچ وجه 
کاهش نخواهد يافت، زيرا قرار نيســت خودروسازان محصولاتشان را با 

ضرر و زيان بفروشند. نعمت بخش تصريح کرد: از مردم می خواهيم با توجه 
به دلايل ذکر شــده نسبت به تامين خودروهای مدنظر خود با قيمت های 
فعلی اقدام کرده و در انتظار کاهش قيمت ها نباشند. کاهش خريد خودرو 
توســط مــردم تا جايی پيش رفته اســت که به گزارش فــارس و به گفته 
کارشناسان بازار خودرو، فروش خودرو در روزهای پايانی امسال نسبت 
به همين موقع در ســال گذشــته حدود ۱۰ درصد کاهش داشته است. در 
شرايط فعلی، بسياری از خريداران خودرو به اميد کاهش قيمت ها دست 
نگه داشته و منتظر هستند تا بازار، کاهش قيمت بيشتری را تجربه کند. از 
سويی، برخی فروشندگان برای فروش خودروی خود دستپاچه شده و آن 
را پايين تر از قيمت بازار عرضه می کنند که اين مسئله باعث کاهش جزئی 
قيمت ها در بازار شــده است. کاهش قيمت خودرو در بازار طی روزهای 
اخير برای برخی خودروهای سواری داخلی حدود ۵۰۰ هزار تا ۲ ميليون 
تومان و برای برخی خودروهای خارجی حدود ۲ تا ۵ ميليون تومان بوده 
است. در کنار اقدامات متفاوتی که برای کنترل بازار خودرو صورت گرفته، 
خودروســازان اقدام به فروش محصولات خود به ۳ شيوه فروش نقدی، 
پيش فروش قطعی و پيش فروش علی الحســاب کرده اند. البته نکته قابل 
تأمل در فروش محصولات شرکت های خودروساز تحويل خودرو آن هم 
۱۵ روزه است، اين وعده در حالی از سوی اين شرکت ها مطرح می شود 

که اجرايی شدن آن با کمی شبهه همراه است. 

درخواست ها برعکس شد
مردم خودرو بخرند


